oitenta e sete euros, e oitenta e quatro cêntimos (2.087, 84 €), acrescida de

juros de mora, contados à taxa legal de 4%, desde a data da citação, até

efectivo e integral pagamento, absolvendo a ré do demais peticionado.

Mais condeno o autor a pagar à ré a quantia de mil duzentos e setenta euros

(1.270,00 €), acrescida de juros de mora, contados à taxa legal de 4%, desde a

data da notificação do pedido reconvencional, até efectivo e integral

pagamento

Custas por autor e ré na proporção do respectivo decaimento.”

FOI INTERPOSTO RECURSO PELO AUTOR.

[...]

indemnização, no total de 8.484,18€, tudo acrescido de juros de mora desde a

citação. É revogada a condenação do autor no pagamento do valor referente à

falta de aviso prévio.

III. DECISÃO

Pelo exposto, acorda-se em julgar procedente o recurso e em consequência:

Condena-se a ré a pagar ao autor o total de 8.484,18€ (oito mil, quatrocentos

e oitenta e quatro euros e dezoito cêntimos), tudo acrescido de juros de mora

à taxa legal de 4%, a contar da citação, até pagamento;

No mais, revoga-se a sentença.

Custas a cargo da recorrida. 

Notifique.

19-02-2026

Maria Leonor Barroso (relatora)

Vera Sottomayor